rum', dividere possent ab invicem, oportunis cupiret

romediis oliviare, lu assnmpto per eum circa i)redicta

tractatui conscn(ten)tire niiUatenus voluisti, nisi pri-

mitus eidem comiti Nivernensi, cujus comitatum et

terram l'cx ipse propler folonias ab illo conimissas iu

eum ciintiscalos sibi probabiliter asserebat, confisca-

tionem luijusmodi remitteret penitus et donaret. Et

licet rex ipso difficile repularet, sicut proculdubio

reputare debebat, illum tanta gratia proseqni, qui

nunquam progeniliiriI)us seu predecessoribus suis aut

sibi ad momentuni fidelis extiterat, et qui quantum-

vis alias in similibus eum ipso clémente semper se

ingratum omnino reddiderat, ac per cumulâtes exces-

sus effecerat se cujusvis exhibitione favoris indignum,

licet etiani rex ipse consideranter attenderet quod,

eum impunitasausum pariât et ausus excessum, faci-

litas venie tam illi quam ceteris delinquendi tribueret

incentivum, ne tamenpropter liocconcordiebonum, ad

quod idem rex inter te et dictum fi'atrem tuum, ut

predicitur, procurandum, ingenti desiderio hanelabat

contingeret impediri, tue circa remissionem predictam

annuit voluntati, per hoc sperans te, cujùs obtentu

gratiam luijusmodi fecerat, niagis habere propitiiun

et ad sua et regnorum suorum agenda que utique,

sicut nosti, grandia incessanter emergunt, constaiilius

Jean XXII. — t. i.

assumenda invenire paratum. Tu vero eodom die ipsi

régi, in presentia aliquorum de suo consilio, cujusdam

alterius requisitionis omis importabilius imponere,

sicut dicitur, ruravisti, videlicet quod dilectum filium

nobilem virum Henricum, dominum Soliaci, quem

eum nimis esse juveneni, et ad negotia etiam propria

gerenda minus ydoneum reputares, nec utilem sibi,

nec honorabilem asserebas, de consilio suo deberet

expellere, alioquin quamdiu eum ipso esset, de nego-

tiis regiis te nuUo modo iniromittere disponebas,

petens nicliilomiuus quod eum ipsi régi vel alteri

aliqua de persona tua verba iudecentia protulisset,

eum cul tamen nil aliud obiciebas [sic) maU vel cri-

minis, punire curaret. Porro rex ipse firmiter asse-

verans prefatum Henricum nunquam, eo sciente,

contra te verbo lapsum, nec de persona tua stultum

aliquid fuisse locutum ibidem, adjecit, ut dicitur, quod

eum te puro corde diligeret tuique foret zelator hono-

ris, offerebat se Henricum ipsum gravius punire quam

alium, si reperiretur contra te ad verbum vel factum

aliquod (piomodolibet prorupisse, affectuose te rogans

ut ubi non appareret culpe contagium, temperare vel-

les, ut condecet, indignationem conceptani in eum, pre-

sertim eum ipse paratus esset se tibi super impositis

ad tue voluntatis arbitrium humiliter excusare. Ete-

nim si hoc casu predictum Henricum qui sibi sangui-

nis idemptitate conjuugitur, et qui nedum post, set

etiam diu anie suscepta regnorum gubernacula cons-

tanter, hdeliter et utiliter, spretis laboribus ac dispen-

diis facultatum, nuUisque periculis vitatis, servivit

eidem et servit, elongaret a suo consilio sine causa,

inconstantie posset ac ingratitudinis argui, nec de

facili quisquam ejus negotia imposterum auderet assu-

mere, thuens similiter secum agi; hiis et aliis tibi per

regem ipsuiii facunde niultum et huiiiane, sicut audivi-

mns persuasis, nec hactenus condescendere, nec ipsius

Henrici excusationem admittere, prout eum adinira-

tione percepimus, voluisti. Sane, fili, quid te ad ista

moveat non videmus, ut videlicet velis regem ipsum

Henrico carere predicto quem, utpremissum est fide-

lem sibi et utilem reperit, et in quo nondum quicquam

plectibile in te vol alium commissum invenit, nulla

nobis occurrit ratio propter quam ex premissis tuam

eidem régi debeas assistentiam, hoc precipue tempore

20
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impacato, subtraliere, et ab liiis que jaiii pridem erga

eum tam laudabiliter incepisti, nunc pro liljito resis-

tere. Vide, fili, et consideranter attende quod si tali-

bus, quod absit, iusisteres, grave nimirum ingereres

tue saluti periculuni, Deuni et Ecclesiam sanctaiii

suaui offenderes, ac famaiu tuam totaliterdenigrares,

cuin te ad ipsius régis regnique tutamen prestituin

fidelitatis juranientum specialiter obliget, et jus san-

guinis, cujus observatio indicitur a natura, signanter

innectat. Nuniquid enim non esset plénum infaniia veluti

strenuitati tue uiaturitatis incongruum et eiuinentie

nobilitatis indignuni, si tu, qui pre ceteris de regia

stirpe progenitis pro ipsoruin régis et regni tranquiili-

tate procuranda te et tua, nunc presertini cum tuuu]

eis granditer necesse est adesse presidiuni, teneris

exponere, reperireris aliqualiter retrorsum abire?

Nuuquid etiam non attendis quod per id ipsos regeni

et regnum, quantum in te foret, discrimijii eo graviori

subiceres quo ceteris ipsi régi et regno non tantum

astrictis, perniciosius exemplum similia connnittondi

preberes? Nunquid preterea non tibi obloquentium

murmur niteretur ascribere quod per hec non aliud

quam utilitatem propriam cum alieno dispendio querere

videreris? Hec, flli, et alia que attendenda fuorint

circa illa te in rationis consistorium introducere cupi-

mus; et quia ad lilii salutem non affici et de illius

infamia non affligi non potest paternus affectus, nolii-

litatem tuam monemus, rogamus et hortamm- in

Domino in remissionem tilii peccandnum injungentes

quatinus, tranquilla mente discutiens quam grata tibi

esse debuerit facta per regem ipsum dicto comiti

Nivernensi, tui contemplatione, remissio, quam sufti-

ciens et acceptabilis videatur circa ipsius Henrici

factum oblatio regia, et (juani grave tibi esset et esse

deberet indubie hominem tibi carne conjunctum,

cujus esset nota tibi fidelitas et industria in arduis non

ignota, a tuis sine causa rationabili servitiis elongare,

ipsius Henrici excusationem, régis misericordis intuitu,

et nostre si placet intercessionis obtentu, pie relis

admittere, etiam si, quod non credimus nec velleuius,

reperiatur contra te lubrico lingue aut cousilii facili-

tate vel aliter ([ulcquam intemperantius protulisse,

cum nec imperialis lex in talibus statuerit aliquid

duruni vel asporum, set contempnendurn potius si ex

levitate processerit, si ex infamia miseratione dignissi-

mum, si ex injuria censuerit reniittendum. Tua ergo,

fili, adversus Henricum eundem indignatio conquiescat,

cum te non deceat, excellentie tante virum, siccam sti-

pulani persequi aut contra simplicem dimicare baro-

nem. Nulle, quesumus, precipue diebus hiis malis, te

inducat causa vel seducat occasio quod dicto régi non

prebeas, ut teneris, auxilium, consilium et favorem,

cum certitudinaliter supponamus quod se tibi non

exhibebit tantum superiorem aut dominum, quin immo

te, ut patruuni carissimum, prose(iuetur veneratione

condigna, tuis saluliribus consiliis adherobit, et in

quibuscunque contingentibus tuum comoduni et hono-

rem se bénigne prebebit flexibilem atque pronum.

Provise itaque rei exitura metiens et pericula que

libi tuisque posteris possent, si in hiis aliter ageres,

formidari, a tue considerationis obtutibus, non exclu-

dens, patris monita cum filiali reverentia suscipe,

eaque tuorum honoris et salulis obtentu cum prompli-

tudine devotionis adimple, nostram et apostolice Sedis

ac prefati régis benivolentiam tibi proinde vendicatu-

rus uberius, et tam muudi fugiendam vitaturus infa-

miam, quam divine non incursurus magestatis offen-

sam -. »

' Voyez, à ce sujet, u"' 209, note.

- Cf. C'est en juin 1317 que Louis de Xevers vit son comté

confisqué au nom tlu roi, par le sire de Sully (.Xrch. nat.,

J. 562*, n" 3 ;
— JJ. 55, fol. 15, n° 30), et c'est là sans doute

une des causes qui attirèrent à ce dernier la haine de

Charles de Valois, allié du comte de Nevers (Voyez n" 209,

note). La paix fut faite et la restitution du comté eut lieu le

13 septembre 1317 par le traité de Cisors; Jean XXII en

félicita le roi le 22 du même mois (Voyez n" 393). Nous pen-

sons que la lettre qu'il écrivit à Charles de Valois et que

nous publions ici doit se rapporter ;iu même moment.

Aviijiion [1317, vers septi'mtireî.

Enmdem Carolum rogat ut pra-iatam indignationem

deponat nec permiltat a Philippo, Cenomanensi comité,

primogenilo sua, contra dictum Henricum aliquid at-

temptari. (Ri:r.. IIU, p. i, fol. .50 v» c. 18i.)

« Diirc/u ftlio iiDÙill virn Cara/o, clare mfmorie

rcijis Francie filio^ comiti Valesii. Habet, fili, egres-

sus de partibus ilhs runior implacidus quod tu contra
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dilectiini filiuiii iioliilem virum Hennciim, iloinimiiii

Soliaci, indignatidiiem graveiu citra ejiis, ut fcrtiir,

démérita concepisti. Cui equideni indignationi dilectiis

filiiis nobilis vir Philippus, priniogenitus tous, cornes

Cenomanensis innitens, Henrirum ipsum odio adeo

infesto proseqiiitui- ut ideiu Henricus se per illuiii

offendi prol>abiliter vereatur. Sane,fili, niagnitudinem

tuam exercendaiii in arduis, iinplicaiidam in magnis,

noilemus talilius minime iniplicari. Si namque ad tui

status eminentiaiii tue providentie direxeris aciem.

quis, quesumus, hiinor est tilii, excellentie tante vim,

adversus baroneni simpliceni dinncare, stipulam siccam,

persequi, et contra unum nnlitem tuam potentiam

ostentare ? Leones scimus contra vermiculos non

armari, ad passeres aquilas non vdiare, et lu vir tam

alti nominis ad dejectionem unius baronis tanta siida-

bis instantia, ubi j)resertim, si te forsan offendcrit,

tuum ut credimus in satisfaciendo subire judiciuni

ndnime doclinabit. Profecto, flli, bec excellentie tue

decori non congrunnt, quin immo te linguis obloquen-

tium lacerandum exponunt, nec credas in biis sub

ipsius priniogeniti persequentis excusari velamine,

quia indubie quicquid inde mali successerit, tibi jjre-

cipue mundi malitia imputabit. Quia igitur taies inor-

dinati conceptus non leviter tue famé detrahei-e

eaque de quibus nobis alias, si recolis, fuistilocutus. con-

tingentia tui status provectionem in melius, ad quam

si per te non steterit, suis loco et tenipore nos beni-

volos invenies et paratos, possent probabiliter inqte-

dire, nobiJitatem tuam rogandam duximus et hortan-

dam, sano nicbilominus consilio suadentes quatinus,

premissis consideranter attentis, illius oljtenlu (pu

pro nobis dignatus est opprobriis saturari, neduni tua

adversus Henricum eundem indignatio conquiescat,

quin etiam, ne prelextu illius aliquid contingat eidem

Henrico sinistrum attente prospicias, juvenilem motum

tui priniogeniti circa id paternis increpationibus reprcs-

surus. Proinde namque illius qui misericordiam in ira

non continet, gratiam impetrubis nostramque ac Sedis

apostolice benivolentiam tibi vendicabis uberius et

nuu-mur vulgaris obloquii evitabis. Dat. Avinione'.»

' Cf. Nous pensons devoir rap]iio(lier de la précédente

cette lettre, également dépourvue de date, mais qui a trait

aux mêmes faits.

II EPISTOLAE :î10

SiHi Avignon, 26 septembre i:)17.

Omnes concessiones et gralias de bonis ad luensam

episcopi quondam Tolosani speitantibus, a quiitusvis

episcopis Tolosanis l'actas, revocat. (Rec. HO, p. ii, fol.

20 v°, c. 109 et Wm; — Rec. fi7, our. fol. 303, c. 1:2 ;
—

Rec. AviN., t. X, fol. ^ITiv", c. 12; — Bus. nat., ms. lai.

il 14, fol. 12, pars ii, c. -4.)

" Atl fittiirain reimonoria)». Romana mater Eccle-

sia ad ecclesiarum omnium aliarum quarumestcapiul,

donùna et magistra, utilitatem intendens, sicut liben-

ter tiriintatis rolmr adicit hiis que in earum favorem

])ene gesta cognoscit et provide, sic et prompte juribus

vacuat el prudenter innuutat que in evidenteni lesio-

nem ilLirum et énorme dispendium viderit redundare,

ubi presertim ex boc illud cdmiuddimi elicit, quod

divinum cultum patenter extoUit. Sane, pridem, ad

incrementmu divini servitii piis intendentes affectilius,

et ad salutem jiojjuli queni in civitate et quondam

diocesi Tbolosana sic multijilicavit Altissinms quod per

unum antistilcm salubriter guliernari non poterat,

quin potius ad ejus regimen, exigente messis nnilti-

tudine ac latitudine requirente diocesis, pluribus

oj)erariis opus erat, paternis desideriis anhelantes, ex

hiis et aliis causis que nostrum et fratrimi nostrorum

animos ad id rationaliter induxerunt, episcoimtum

Tbolosanum ejusque reddilus, quorum opulentia

copiosa pluribus j)oterat haljimde sufficere, de fratrum

ilisorum concordi Cdusilio et aj)ostolice plenitudine

putestatis, primo per quinque civitates et diocèses

divisinuis ', et deinde cum residui proventus et reddi-

tiisepiscopatus ejusdem ad plures sufficere noscerefi-

tur, divisioni liujusmodi duas alias civitates et diocèses

duximus, ut se(piitur, adjungendas, ut videlicet prêter

civitatem Tholosanam, quam in metropolitanam erexi-

mus et quam habere voluimus suam propriam et

distinctam diocesim auctoritate apostolica limitandam,

in subscriptis sex villis, quas insignivimus vocabido

civitatis, essent sex, quas de novo ibidem creavimus,

ecclesie cathédrales : scilicet in de Montealbano,

pridem de Caturcensi, cui adiceretur certa pars dicte

quondam diocesis Tholosane, de sancto Papulo et de

Lumberiaco ac do Rivis de Rulbestria, de Mirapis-

censi et de Vauro villis, olim oxistentibus de dicta
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quondaiii diocesi Tliulosana. Oui equidoiu Tholosano

dcceiu iiiilia et singulis , aliis predictis ecclesiis

qidnquo iiiilia libraruui turoiieiisium aniuii et perpctui

redditus de bonis, reddilihus et provontibus ad iiien-

sani qtiondam opiscopi Tholosani i)erlinentibus coiice-

deiida dtixiums et oliaiii deputaada. Sed et inibi

ordinavimus erigi duas eollegiatas ecclesias, unain

videlicet in \alla de Insula Jordani et aliam in villa

de sancto Felice, (luaruiii cuilibct certani portioneiii

de bonis, redditibiis et proventiljus dicte iiienso provi-

dimus assignandaïu. Porro cum velleinus ad assigna-

tiones summarum et portionum predictaruin singulis

predictis ecclesiis faciendas, pro tam pii operis con-

suiuatione procedere, ex informationc plena per tido

dignas et sufficiontes personas nobis cxiade farta

roperiiuus quod (piondam episcopus ([ui occlesie ïlio-

losane ultimo prefuit, tôt ex deciniis et i'edditil)iis

episcopalis mense personis variis, clericis et laicis,

imnioderata effusionc concesserat, ipiod valor an-

nuus concessioninn hujusniodi ad siinmiani diiodeciiii

milium librarum turonensium asccndobat. Quanuii

equidem concessioninn plurimas felicis recordationis

Clenions papa V, predocessor noster, non tam devic-

tus iuiporfunitate petentium quani uialitiosa, ut credi-

mus, subpretione decoptus, apostolicc constitutionis

mnnimine roboravit, quas tamen postniodum, sicut

liabet tiniia ncinnulluruiu ex fratribus ipsis assortie,

duchis conscientia, rcvurare voluit, iuimo etiani revo-

cavit, de cujnsuiodi revocatione littero apostolice

superesse creduntur ipsius bulla bullate. Invenimus

etiam quod predecessores ejusdeui quondam episcopi

us(iue ad valoreui annuum triuiu uiiliuni lil)raruni

turonensium concosserunl personis aliquibus de

decimis atque redditibus ad mensam i)crtinentibus

antedictam, sic quoil mensa ipsa per taies conces-

siones librarum luioiKuisium quindecim milibus repo-

riebatur exhausta, jiroptor (piod ad ciniqikMidas assi-

gnaliones liujusmodi nequiliant bona, jiroventus et

redditus dicte mense tôt concessionibus, ut predicitur,

onerate suffîcere. Unde contingebat pie nostre ordi-

nationi iiotabiliter detrahi et divini cultus promotio-

nom non Icviter pi'cpcdiri. Nos i(a(pie volontés, ut

condecet, adversus ouus tam importabile ac tam

enormeni lesionem oportune prospicere et ne executio

tanti boni, ac provisio tam salubris impediatur aut

retardetur in aliquo, utiliter providere, omnes et sin-

gulas concessiones et gratias de bonis, decimis, pro-

ventibus, redditus et juribus ad predictam mensam

quondam opiscopi Tholosani spoctantibus, per quosvis

quondam cpiscopos qui hactcnus Tholosano ecclesie

prefuerunt factas quibuscunque personis, ex causa

quacumque, etiam si per apostolicam Sedem fuerint

ex certa scientia confirmate, de certa nostra scientia,

fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudino

potestatis, cassauuis, anullamus, irritamus, ac uuUas,

cassas et irritas ac viribus esse vacuas voluuuis, ac

bona, décimas, redditus, proventus ac jura predicta

sic concessa et etiam confirmata ad nostram et apos-

tolice Sedis manum penitus revocanuis, in comple-

mentum assiguationum prcdiciarum juxta uosti'um vel

dicte Sedis arbitrium débite couvertenda, non obstan-

tibus quibuscunque litteris, privilegiis et indulgentiis

apostolicis vel aliis generalibus vel specialibus quo-

rumcunque teuorum et expressionis existant super

hujusmudi concessionibus aut oarum confirmationibus

quocunque modo confectis, per que presentibus non

expressa vel totaliter non inserta effectus presentium

iuipediri valeat vel differri, et do quilnis qucivumque

totis tenoribus habenda sit de verbo ad verbum in

nostris litteris mentio specialis. Nos enim hujusmudi

litteras, privilégia seu indulgentias, fratrum ipsorum

ad id accedente consilio, nuUius esse volnimus roboris

vel momenli. NuUi etc. nostre cassatioms, anuUatio-

nis, irritationis, revocationis et voluntatis etc. Dat.

Avinione, VI kal. octobris, anno secundo. »

< 2u.iuin 1317 (n" 262).

tMtTl Avignon, 2(i septcmhio 131'

In. e. m. Barlholomeo, abbati inonaslerii Rlectensis,

Narbonensis diocesis, ejusque collegis, de pnedictoi-uni

execulione. (Rec. 110. p. ii, fol. 21, c. 110 et GGl); —
Rec. tû, cur. fol. oOo v°, p. c. 12.)

« In n. 1)1. dileclo fdiu llarlhiiloutcn, uhbali

nionasfrrii E/cclcnxis, Narhonensis c/iocrsis, ac

)iiacjistris Eijquelino^ EiK/oli^inensi et Raymbaiido

de Rechignevoisin, Avalonensi, Ednensis arckidia-
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cnnk, ac Brmigario de Olargiis, canonico Narbo-

in'usis ecclesiariim, capellano nostro, nostris et

apOfitoUce Sedis mintiis etc.^ Romana mater Eccle-

sia ut supra usquo nullius esse voluimus roboris seu

inomenti. Quocirt-a discretioni vestre per apostolica

scripta mandamus quatinus vos, seu très vel duo aut

uiiusvestruni, per vos velalium seu alios anuUationcui,

cassatiouem, irritationem et revocationem nostras

liujusmodi et alia supradicta, iu locis do quil)us expe-

dire videritis solenniter i)ul)licantes, bona, décimas,

proveutus, redditus atque jura predicta, utpreseribitur,

revocata, de uiauihus detiueutiuui exigere ac recipere

nostro et dicte Sedis nomiue inlegraliter studoatis,

in predictarum assignatii>iuim suppleiiientum ut pre-

missum est converteiida, contradic tores et relielles,

si qui fuerint, per censuras ecclesiasticas appellatione

postposita compesceiulo; non obstante si aliquibns

conuiuiniter vel divisim a prefata Sede indultum exis-

tât quod interdici, suspendi vel excommunicari non

possiût per litteras apostolicas non facientes plenam

et expressam ac de verbo ad verbum de indulto

liujusmodi mcntii)neiii. Dat. ut supra. »

< Dans le registre HO, il y a simplement pour adresse :

judicibus, sans nom de personnes.

3î>8 Avignon, 29 septembre [131'

Philippum, regcm Franciœ, rogat ut compositionem

inler quondam Ludovicum, regem, fratrem suum, eum

fratribus Hospitalissancti Joliannis Jerosolimitanifactam,

observari, et gravamina a commissariis regiis eisdem

fratribus prwcipuein senescallia Bellicadriillata, cessare

faciat. (Reg. 109, fol. 84, c. 358; — Reg. 110, p. ii,

fol. 20, c. 129 et 085.)

« Carifisimo in Chrixto filio P/iilipjjo, régi Fran-

cie et Navarre i/liistri. (Juanto viscerosius cordi

gerimus Terre San<-le negotiuni, (piantoque sincerius

te aftici putamus ad ipsum, tanto nimirum suademus

libi tidenlius ut nedum a quibuscunque illius prose-

cutioni derogare valentibus prorsus alislineas, quin

eliam ad omnia que illud juvent atque promoveant

solicitis studiis te inipendas. Nosti, quidem, tili

carissime, qualiter Hospitalis sancti Joliannis Jero-

solimitani sacra religio et incliti professores illius, ab

institutione sui priniaria ad Terre defensionen ejus-

dem sua vota specialiter direxerunt, et se totos in

hoc crucifixi, qui Terram eandem aspersione sui pre-

ciosissinii sanguinis per crucis patibulum insignivit,

servitio devoventes, multos labores circa id suljierunt

et subeunt, nuUisque vitatis periculis ac anxietatilnis

spretis innunieris, que propter hoc ferre iilos oportuit

et oportef, in eodeni proposito tanquam agoniste

perstitere precipui, et adhuc contiuuatione laudabili

veluti fortes atlete persistuut, uec te altuuere credi-

mus, set obstinere potius quod propter hoc ipsa religio

digne sit christicolarum fovenda favoribus, non perse-

cutionum injuriis deprimenda. Quod et nos, piis atten-

dentes affectil)us, ad reforniationem et relevationem

religionis ipsius que a statu pristino et prosperitate

soUta decidere videbatur, curavimus jam raanum appo-

nere, ut et videlicet a debitoruni sarcinis, quarum

mole (juasi prostrata jacebat, valeat expediri, opor-

tuua solerter adhibendo remédia; et, ut dissidium

inter dilectum tîlium fratrem Fulconem de Villareto,

Hospitalis predicti magislrum ex una parte, et con-

ventum Hospitalis ipsius ac fratrem Maurilium de

Pagnaco, se ex nova concessione dicti conventus pro

magistro gerentem ex altéra, instigante dyabolo,

suscitatum, dispositione apostolica sopiatur, per quod,

fratres Hospitalis ejusdem liberius divinis valeant

vacare servitiis, mittendo litteras et nuniios spéciales,

ac magistrum et gerentem predictos ad nostram

propterea presentiam evocando'. Hec, fili, non solum

in religionis predicte favorem facienda providimus sed

ut, ea reformata prout et condecet, ac ut expedit

tranqnillata, viam habiliorom ad ultramarinnm pas-

sagium cujus assumptionem tuis inherere precordiis

asseris, preparemus. Set quid in hoc nostra poterit

pi-odesse provisio, si quantum in una parte constitui-

mus, tu vel officiales toi ex altéra injuste destruitis,

si quantum bine per humanam reforniationem erigi-

nius, tu inde vel illi per intollerabileni inculcationem

gravaminum conculcatis? Ecce, fîh, miranter audivi-

mus quod, licet super omnibus et singidis debitis ad

que Hospitale predictum tam pro se quam pro online

quondam Tenqjli poterat curie regah teneri, certa

compositio seu transactio cum clare meniorie Ludo-

vico, rege Francie, fratre tuo, fuerit inita et regaUum
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littcrarum mnniniine roliorata, quaiii Hospitalarii, ni

l'ertur, libenter observant et quantum in eis est, siint

observare parati, tu tamen oertis personis aliqua

comisisti que compositionom eandem énervant et

Hospitale predictum ad incommodum extrême deso-

lationis addurunt, in eo precipue quod ipsi conimis-

sarii omnia !)ona mobilia dieti quondam ordinis Templi

sistentia in senescallia Bellic-adri saziri mandarunt et

ad manum curie tue poni; ac duas partes omnium

fructuum et reddituum bonorum dicti quondam ordi-

nis anni hujus, ad que tibi nec ténor compositionis

predicte nec alia quevis causa jus tribuit, immo ipsa

compositio illud expresse subducit, jusserunt pro libito

sibi mitti, nec in senescalliis ceteris circa id actum

esse mitius creditur cum Hospitalariis antedictis,

sic ut, fili, dilapidantur in regno tuo bona ad predictum

Hospitale spectantia que, contemplatione saltem dicti

passagii, velle deberes débite conservari. Unde illud

inconveniens sequitur quod conventus ultramarinus

qui, ut assertione fide dignapercepimus, exTictualium

etiam et equorum penurin pcne in se ipso penitus

déficit, responsiones seu subventiones solitas hal)ere

nequibit; idemque Hospitale qui ex bonis hujusmodi

speraliat in brevi voragine debitorum evadere, habe-

bit, bonis ipsis sic in tuo regno direptis, se denuo

debitis obligare, nec duliium quin bec redundent in

dicti passagii evidens detrimentum. Quia igitur,

amantissime fili, tua satis interest hec consideranter

advertere et talibus gravarainibus obviare, presertim

si, proutconcepissete dicis, addictum passagium assu-

mendum intendis, pietatem tuam roganius et Iiortamur

in domino Jhesu Christo, in remissionem tibi pecca-

minum suadentes quatinns, premissis et attendendis

aliis circa id sedula meditatione pensatis, nedum

predicta gravamina quatenus inferuntur contra com-

positionis predicte tenorem, cessare de cetero penitus

facias, quin etiam de illatis hactenus indempnitati

Hospitalis ejusdem prospicere non omittas, servaturus

ex nnnc pro decentie regalis honore compositioneni

eandem ac facturas teuaciter observari nibpie in antea

contra eam fieri permissurus. Et nichilominus Hospi-

tale predictum sic habere velis, ejus cui servit et pro

cujus defensione fîdei se et sua laudabiliter exponit

inluitu, uec non pro nostra et Sedis apcjstolice reve-

rentia, in suis juribus favorabiliter comendatum, sicqiu»

illud in eis regio l'avore protegas et defendas quod

per id ad succurrendum dicte Terre ad quod ipsius,

Hospitalis assistentia tibi esse poterit plurimum opor-

tuna, tunm videatur desiderium non romitti, sed aug-

mentis potius successivis intendi, et proinde retribu-

tionis eterne gloriam quamin dicti passagii assuniptione

fideliter sequeris, ut credimus, féliciter assequaris.